
Všeobecné záväzné nariadenie 

OBCE Richvald 

VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

2/2023

o chove zvierat na území obce Richvald

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 29.03.2023
Zverejnený na internetovej stránke obce dňa: 29.03.2023

Schválené všeobecné záväzné nariadenie 

Na rokovaní OZ 18.05.2023
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 19.05.2023
VZN nadobúda účinnosť dňom: 03.06.2023



VŠEOBECNÉ záväzné nariadenie 

2/2023

o chove zvierat na území obce Richvald

Obecné zastupiteľstvo obce Richvald na základe ustanovení v zmysle § 6, ods.1, § 11
ods.4 písm. g, § 4 ods. 3 zákona  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a
doplnkov a v súlade s ustanoveniami zákona č. 39/2007 Zb. o veterinárnej starostlivosti v znení
neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení. 

Článok I.

ÚVODNÉ USTANOVENIE

1. Toto nariadenie upravuje povinnosti a práva majiteľov, chovateľov a držiteľov zvierat na
území obce Richvald.

2. Účelom  tohto  nariadenia  je  zlepšenie  života  obyvateľov  obce,  zlepšenie  hygieny  v
obytných priestoroch a verejných priestranstvách. 

3. Vymedziť práva a povinnosti chovateľov a držiteľov hospodárskych a domácich zvierat. 

Článok II. 

ZÁKLADNÉ POJMY

1. Chovateľom pre účely tohto VZV rozumieme každú fyzickú alebo právnickú osobu,ktorá
zviera trvalo alebo prechodne chová alebo drží. 

2. Majiteľom pre účely tohto nariadenia rozumieme právnickú alebo fyzickú osobú ktorá je
vlastníkom zvieraťa. 

3. Úžitkovými  zvieratami  pre účely tohto  nariadenia  sa  rozumieme zvieratá  chované na
hospodárske účely, najmä na získanie živočíšnych produktov alebo prácu.

4. Pre účely tohto nariadenia kategorizujeme zvieratá takto: 



a) úžitkové: kôň, ošípané, ovce, kozy, hovädzí dobytok,

b) úžitkové malé a drobné: hydina všetkého druhu, králiky, holuby a včely,

c) úžitkové a kožušinové: nutrie, norky, líšky, činčily,

d) spoločenské a domáce: pes, mačky, fretky, plazy,

 
e) ostatné zvieratá

      Článok III.

POVINNOSTI CHOVATEĽA

1. Chovateľ, majiteľ, držiteľ zvieraťa je povinný :

a)  dbať na ochranu zdravia, vhodné prostredie, hygienu a pohyb chovaného zvieraťa,  
správne manipulovať  a  skladovať  potravu a  mať zabezpečenú  hygienickú likvidáciu  
exkrementov,

b)  zabezpečiť chov a správanie zvieraťa tak, aby toto nerušilo, neobmedzovalo a 
neohrozovalo spoluobčanov a ich majetok,

c) okamžite odstrániť nečistotu spôsobenú zvieraťom na verejných priestranstvách a v  
spoločných priestoroch obytných domov,

d) po vyhlásení mimoriadnych veterinárnych opatrení Regionálnou veterinárnou správou 
nechať  zviera  zaočkovať  prostredníctvom  súkromných  veterinárnych  lekárov  a  pri  
ochorení zvieraťa zabezpečiť veterinárne ošetrenie

e) v prípade ak došlo k poraneniu človeka alebo k podozreniu z nákazy, zviera 
neodkladne  dať  prezrieť  veterinárnym  lekárom  a  požiadať  vystavenie  potvrdenia  o  
prehliadke,

f) zvieratá riadne ošetrovať, držať v čistote, poskytovať im zdravotne nezávadné krmivá, 
používať pitnú vodu, prípadne inú zdravotne nezávadnú vodu,

g) z chovateľ, majiteľ, resp. držiteľ je povinný zabezpečiť bezpečné (v osobitnom 
priestore zabezpečenom proti  vniknutiu iných zvierat  a škodcov)  dočasné  uloženie  
uhynutého zvieraťa (vedľajší živočíšny produkt, ďalej len VŽP) do doby jeho 
neškodného odstránenia  (najmä  asanačný podnik,  alebo v mimoriadnom prípade  na  
základe nariadenia RVPS iné povolené neškodné odstránenie),



h) prihlasovať na obecnom úrade všetky zvieratá, ktoré podliehajú evidencii v termíne do
15 dní a zároveň v tomto termíne oznámiť aj akúkoľvek zmenu v držaní alebo chovaní 
zvierat,

i)  k  podnikateľskej  činnosti  ako samostatne  podnikajúci  chovateľ  svoje  chovateľské  
zámery  zasahujúce  do  pôsobnosti  obce  vopred  na  obecnom úrade  vykonzultovať  a  
dodržať platné obmedzenia,

j) ukončiť chov zvierat humánnym spôsobom, nikdy nie vypustením v obci, prípadne do 
voľnej prírody.

2. Samostatne  hospodáriaci  roľníci  sú  povinní  svoju  podnikateľskú  činnosť  ohlásiť
Obecnému  úradu,  ktorý  im  vydá  osvedčenie  o  zápise  do  evidencie.  Podnikateľskú
činnosť fyzických osôb v poľnohospodárstve upravujú príslušné všeobecne platné právne
predpisy.

3. Každé hospodárske zviera musí mať ustajnenie, výživu a ošetrenie zodpovedajúce jeho
fyziologickým a etologickým potrebám so zreteľom na druh hospodárskeho zvieraťa.

4. Chovateľ,  majiteľ,  držiteľ  je  povinný  pre  uskladnenie  kvapalných  odpadov  ako  je
močovka,  tekutý  hnoj  vybudovať  nepriepustné  žumpy  s  kapacitou  podľa  frekvencie
vývozu.

5. Pre uskladnenie tuhých odpadov (hnoj) vybudovať nepriepustné hnojiská.

6. Chovateľ  je  povinný  na  požiadanie  Obecného  úradu  dokladovať  spôsob  nakladania
odpadmi, ktoré vznikajú pri chove zvierat (vývoz do ČOV, zapracovanie do pôdy, zberné
listy asanačného podniku v prípade  odstraňovania VŽP  a pod.)

7. Každé hospodárske zviera musí mať ustajnenie,  výživu a ošetrnie zodpovedajúce jeho
fyziologickým potrebám so zreteľom na druh hospodárskeho zvieraťa.

8. Chovateľ  nesmie  chovať  zvieratá  v  nevhodných podmienkach  alebo tak,  aby si  sami
alebo navzájom spôsobovali utrpenie.

9. Chovať a držať zvieratá na takých miestach a takým spôsobom, aby chovaním a držaním
nedochádzalo k zaťažovaniu prostredia nad prípustnú mieru /pachom, hlukom – dodržať
nočný kľud, kontamináciu prostredia škodlivinami / a tomu primerane prispôsobiť dozor
chovateľa.

10. Za  škody  spôsobené  zvieraťom  zodpovedá  chovateľ  podľa  všeobecne  záväzných
pravidiel. 



Článok IV.

PODMIENKY CHOVU A DRŽANIA ZVIERAT

1. Úplný zákaz chovu veľkých hospodárskych zvierat je v intraviláne obce v ochrannom
pásme vodných zdrojov a v  bezprostrednom okolí škôl,a obchodov s potravinami.

2. Počet chovaných zvierat je závislý od podmienok vytvorených chovateľom pri dodržaní
ustanovení zákona č.230/1998 Zb. o chove jednotlivých hospodárskych zvierat .

3. Úžitkové zvieratá možno chovať iba v oblastiach s individuálnou zástavbou ak sú k tomu
vytvorené  podmienky  v  zmysle  ustanovení  zákona  č.230/1998  Z.z.  o  chove
hospodárskych zvierat a Stavebného zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších zmien a
doplnkov a iba výnimočne v domoch s pozemkami, ktorých výmera je menšia ako 400
m2, pri dodržaní podmienok o chove príslušného druhu zvierat a ustanovení tohto VZN.

4. Chovateľ  zvierat  sa  musí  sústavne  starať  o  účinné  ničenie  hlodavcov  a  hmyzu  v
objektoch  a  v  okolí  chovného  zariadenia,  obmedzovať  nepríjemný  zápach  účinným
čistením objektov, dezinfekciou a prekrývaním hnojiska.

5. Vypúšťať a pásť úžitkové zvieratá na dvore, v záhrade a na iných pozemkoch je možné
iba so súhlasom majiteľa, správcu alebo obyvateľov domu.

6. Voľný pohyb psov na verejnom priestranstve a vodenie psa na cintorín je zakázaný.

7. Psa možno vodiť na verejné priestranstvo len na vôdzke uviazanej na obojku alebo na
prsnom postroji. Pevnosť vôdzky a jej dĺžka musia byť primerané psovi a situácii tak, aby
bolo možné psa ovládať v každej situácii.

8. Chov včiel je možné zriadiť len v primeranom množstve a tak, aby nad mieru primeranú
pomerom neohrozoval v susedstve bývajúcich občanov. 

9. Včelstvo musí byť vzdialené od susednej nehnuteľnosti určenej na bývanie minimálne na
20 m, od verejných a iných používaných komunikácií 15 m.

Článok V. 

PRIESTUPKY A KONTROLA

1. Priestupku sa dopustí ten kto poruší všeobecne záväzné nariadenie a predpisy upravujúce
povinnosti na úseku veterinárnej starostlivosti a ochrany zdravia zvieraťa.

2. Poruší  zásady  chovu,  ktoré  sa  týkajú  predchádzaniu  nákazám  a  iným  hromadným
ochoreniam.



3. Kontrolu  dodržiavania  tohto  VZN  vykonávajú  osoby  poverené  Obecným  úradom  v
Richvalde.

Článok VI. 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

Toto všeobecné záväzné nariadenie č. , ktorým sa upravujú všeobecné podmienky chovu zvierat
na území obce Richvald,  bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce Richvald 18.5.2023
uznesením  číslo 18/2023 a nadobúda účinnosť dňa 3.6.2023.

                                                                                                  Stanislav Hankovský

                                                                                                     starosta obce


